INDICAÇÃO Nº. 0263/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando resolver os problemas de alagamentos e
enchentes que ocorrem na parte baixa da Avenida Otávio Rangel.

                              Proposição redigida por Luciana Leme Vieira

                              Lida na Sessão de 10/12/2018                                 Despacho em 10/12/2018

               Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______               Ofício  nº ______/______

               Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                              Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando resolver os

problemas de alagamentos e enchentes que ocorrem na parte baixa da Avenida Otávio

Rangel.

JUSTIFICATIVA:

 Parece-me que naquela avenida não existe galeria acima do "Lava Rápido do Peba",

já que também não existem bocas de lobo.

 Em dias de chuva a situação torna-se calamitosa, pois é muito grande o volume de

enxurrada que desce da parte alta, provocando enchentes e alagamentos na parte baixa,

muitas vezes invadindo residências, o que, além do prejuízo material, traz graves riscos

de doença para os moradores.

 Isso posto, solicito a construção de galeria na parte alta da avenida, ou, se já

existir, o seu redimensionamento.

 Devido a importância dessa obra e o benefício que trará à população, acredito na

sua aprovação pelo Executivo Municipal.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 10 de dezembro de 2018.

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca (PTC) - Autor